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SOUHRN

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem na vytápění rodinného domu. Nejprve

stanovuji parametry objektu, pro který poté navrhuji otopnou soustavu dle současných

norem. Práce dále zkoumá potřebu tepla na vytápění a ohřev teplé vody daného objektu

a vhodnou volbu zdroje tepla.

SUMMARY

This bachelor thesis examines the heating of a family house. First, I establish

parameters of the object for which I am going afterwards design heating system

according to the current standards. The thesis also examines the need for heating and

hot water, and the appropriate choice of heat source.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK

Značka Veličina Rozměr

𝑉̇ 𝑖 Výměna vzduchu ve vytápěném prostoru

(objemový tok)

[m3.h−1]

𝐴𝑔 Plocha uvažované podlahové konstrukce [m2]

𝐴𝑖 Podlahová plocha vytápěného prostoru [m2]

𝐺𝑤 Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody [–]

𝐻𝑇,𝑖𝑒 Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí pláštěm budovy

[W.K−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑔 Součinitel tepelné ztráty prostupem od zeminy z

vytápěného prostoru do zeminy v ustáleném stavu

[W.K−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑗 Součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru do

sousedního prostoru vytápěného na výrazně jinou

teplotu

[W.K−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑢𝑒 Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí nevytápěným

prostorem

[W.K−1]

𝐻𝑉̇,𝑖 Součinitel návrhové tepelné ztráty větráním [W]

𝑈𝑁,20 Součinitel prostupu tepla pro budovy s převažující

návrhovou teplotou ti = 20 ˚C

[W.m−2.K−1]

𝑈𝑒𝑞𝑢𝑖𝑣,𝑘 Ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební části [W.m−2.K−1]

𝑈𝑘𝑐 Korigovaný součinitel prostupu tepla stavební části [W.m−2.K−1]

𝑉̇𝑎𝑘𝑢 Minimální akumulovaný objem otopné vody [l]

𝑉̇𝑒𝑡 Objem tlakové expanzní nádoby [l, m
3
]

𝑉̇𝑜 Objem vody v otopné soustavě [l, m
3
]

𝑏𝑢 Redukční činitel teploty [–]

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita vzduchu [kJ.kg−1.K−1]

𝑒𝑘 Korekční činitel zahrnující klimatické vlivy [–]

𝑒𝑙 Korekční činitel zahrnující klimatické vlivy [–]

𝑓𝑅𝐻 Korekční součinitel závisející na době zátopu a

předpokládanému poklesu vnitřní teploty v

útlumové době

[W.m−2
]

𝑓𝑔1 Korekční činitel zohledňující vliv ročních změn

venkovní teploty

[–]
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𝑓𝑔2 Teplotní redukční činitel zohledňující rozdíl mezi

roční průměrnou venkovní teplotou a výpočtovou

venkovní teplotou

[–]

𝑓𝑖𝑗 Teplotní redukční činitel [–]

𝑙𝑙 Délka lineárního tepelného mostu mezi vnitřním

prostorem a venkovním prostředím

[m]

𝑚̇ Hmotnostní průtok [kg.s
-1

]

𝑡𝑒 Venkovní výpočtová teplota [˚C]

𝑡𝑒𝑚̇ Střední denní venkovní teplota [˚C]

𝑡𝑒𝑠 Střední venkovní teplota za otopné období [˚C]

𝛷𝐻𝐿,𝑖 Tepelný výkon pro vytápěný prostor [W]

𝛷𝑅𝐻,𝑖 Zátopový tepelný výkon vytápěného prostoru [W]

𝛷𝑇,𝑖 Návrhová tepelná ztráta prostupem tepla

vytápěného prostoru

[W]

𝛷𝑉̇,𝑖 Návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného

prostoru

[W]

𝛷𝑖 Celková návrhová tepelná ztráta vytápěného

prostoru

[W]

𝜓𝑙 Činitel lineárního prostupu tepla lineárního

tepelného mostu

[W.m
−1

.K
−1

]

Δ𝑈𝑡𝑏 Korekční součinitel prostupu tepla [W.m
−2

.K
−1

]

Δ𝑝 Tlaková ztráta [Pa]

Δ𝑡 Rozdíl teplot [K]

B Charakteristické číslo budovy [Pa
0,67

]

c Teplotní podílový součinitel [–]

d Vnitřní průměr potrubí [m]

d Potřebný dodatečný výkon při nominálních

podmínkách

[kW]

f Opravný součinitel [–]

g Tíhové zrychlení m/s2

k Součinitel prostupu tepla tělesem [W.m
−2

.K
−1

];

k/d Relativní drsnost [k/d]

l Délka uvažovaného úseku potrubí [m]
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n Minimální intenzita výměny venkovního vzduchu

za hodinu

[h−1]

n Teplotní exponent otopného tělesa [–]

n Počet odporů v úseku [–]

n Součinitel zvětšení objemu [–]

P Obvod uvažované podlahové konstrukce [m]

R Tepelný odpor [m2.K.W−1]

R Měrná tlaková ztráta [Pa.m−1]

s Tloušťka vrstvy materiálu [m]

U Součinitel prostupu tepla [W.m−2.K−1]

w Střední rychlost proudění [m.s−1]

α Součinitel přestupu tepla [W.m−2.K−1]

Δpv Tlakový rozdíl potřebný k doškrcení [Pa]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W.m−1.K−1]

λ Součinitel tření [–]

ν Kinematická viskozita [m2.s-1]

ξ Příslušný součinitel místního odporu [–]

𝐵´ Charakteristický parametr [m]

𝑄 Tepelný výkon [W]

𝑍 Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

𝜂 Stupeň využití expanzní nádoby [–]

𝜃 Teplota [℃]

𝜌 Hustota [kg.m−3
]
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1. ÚVOD

Mezi nedílnou součást, každého moderního objektu v našich zeměpisných

šířkách, patří vytápěcí systém. Tento systém má za úkol zajistit tepelnou pohodu daného

prostředí. Vlivem současného trendu lidé tráví čím dál více času ve vnitřním prostředí,

ať doma, či v práci. Úměrně tomu, také vzrůstají požadavky, jak na tepelnou pohodu,

tak na ekonomickou stránku celé věci. Důležitá je tedy správná volba otopného

systému, i jeho finanční udržitelnost.

Cílem této práce je navrhnout vytápění pro zvolený objekt. V průběhu práce

projdu postupně „výpočtovou kuchařkou,“ která má základ v současných normách

potřebných pro výpočet. Výpočet tepelných ztrát bude proveden podle ČSN EN 12831

Tepelné soustavy v budovách – Výpočet tepelného výkonu. Nejdříve navrhnu

a posoudím technické parametry domu. Následně provedu výpočet tepelných ztrát

objektu, které jsou hlavním předpokladem pro návrh otopné soustavy a následné volby

správného dimenzování zdroje tepla. Pro správnou funkci systému musí být každý člen

otopné soustavy regulován, čehož dosáhnu vyrovnáním tlakových poměrů všech větví

systému. Nastavením armatur (termostatické ventily, regulační šroubení) zajistím

hydraulické vyvážení otopné soustavy. Pro bezpečný provoz systému, budu kontrolovat

přítomnost pojistného ventilu proti překročení maximálního dovoleného přetlaku a

provedu výpočet expanzní nádoby.

Návrh otopné soustavy a zdroje tepla se budu snažit volit v optimálním poměru,

mezi investičními a provozními náklady.

V rámci projektování této práce, byly všechny výpočty provedeny v programu

Microsoft Excel, který ovšem dostatečně posloužil k postupnému řešení fyzikálních

rovnic obsáhlé problematiky. V běžné praxi se ale standardně používají speciální

výpočtové systémy a simulátory.

Cílem studie je jednopodlažní rodinný dům. Jedná se o novostavbu umístěnou ve

městě Říčany, které se nachází v okrese Praha-východ. Dům je postaven na rovném,

mírně vyvýšeném terénu a jeho charakteristika umístění a popis lokality se nachází

v Tab 1.1.
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Tab. 1.1 Popis lokality a umístění budovy

2. POSTUP VÝPOČTŮ

a)

Stanovení venkovních klimatických podmínek:

- venkovní výpočtové teploty

- střední venkovní výpočtová teplota za otopné

[…]


pd,dov nejnižší dovolený tlak [kPa]

pB barometrický tlak [kPa]

Nyní, když mám uvedeny všechny potřebné výpočtové vztahy, dosadím hodnoty

a následným výpočtem ověřím objem expanzní tlakové nádoby. Otevírací přetlak

pojistného ventilu, obsaženého v konstrukci kotle má hodnotu pOT = 300 kPa. Nejvyšší

dovolený absolutní tlak poté spočítáme:

𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣,𝐴 = 𝑝𝑂𝑇,𝐴 = 𝑝𝑂𝑇 + 𝑝𝐵 = 300 + 100 = 400 𝑘𝑃𝑎 (11.7)

Stupeň využití expanzní nádoby spočítám podle vztahu (11.3):

𝜂 =
𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣,𝐴−𝑝𝑑,𝑑𝑜𝑣,𝐴

𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣,𝐴
=

400−200

400
= 0,5 (11.8)

Pro zjištění objemu expanzní tlakové nádoby potřebuji nejprve určit objem vody

v otopné soustavě. Objem je roven součtu objemu vody obsažené v potrubní síti,

otopných tělesech a vody obsažené v objemovém výměníku kotle. Objem vody
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v otopné soustavě činí Vos = 98 l. Nyní když znám všechny neznámé, počítám dál podle

vztahu (11.1):

𝑉̇𝐸𝑁−𝑇 = 1,3 ∗ 𝑉̇𝑜𝑠 ∗ 𝑛 ∗
1

𝜂
= 1,3 ∗ 98 ∗ 0,01413 ∗

1

0,5
= 3,6 𝑙 (11.9)

Expanzí tlaková nádoba zabudovaná v konstrukci navrhnutého plynového

kondenzačního kotle o objemu 10 l je dostačující. Z výše uvedeného kontrolního

výpočtu vyplívá, že pro zabezpečení této otopné soustavy není zapotřebí volit další

expanzní nádobu [P19].
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12. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh vytápění pro zadaný rodinný dům.

Nejprve bylo zapotřebí posoudit, nebo stanovit parametry objektu, pro které byla poté

navrhnuta otopná soustava dle současných norem. Součástí práce bylo dále přezkoumat

potřebu tepla na vytápění, na přípravu teplé vody a zvolit vhodný zdroje tepla do

daného objektu.

Před výpočtem tepelných ztrát bylo nutné určit hodnotu součinitele prostupu

tepla U pro každou ze stavebních konstrukcí. Vypočtené hodnoty byly porovnány

s normativními požadavky, které definuje norma ČSN 73 0540-2:2011 Tepelná ochrana

budov – Část 2: Požadavky. Jelikož je navrhovaný objekt dostatečně zateplen a kvalitně

osazen, splnily podmínku všechny jeho stavební konstrukce a nebylo zapotřebí provádět

žádná další opatření pro zlepšení jeho tepelně-technických parametrů.

Při výpočtu tepelných ztrát podle normy ČSN EN 12831 bylo upuštěno od

zdlouhavého a pro tento objekt nepotřebného výpočtu tepelných mostů. Ten byl

nahrazen zjednodušenou metodou podle prof. Vaverky, kde je použit korigovaný

součinitel prostupu tepla. Po sečtení celkových tepelných ztrát jednotlivých místností,

jsem dostal celkovou návrhovou tepelnou ztrátu pro tento rodinný dům, ta činí 8 730 W.

Podle jednotlivých ztrát místností, do nich byla navržena vhodná otopná tělesa

s vhodným teplotním spádem, od kterého se z části dále odvíjela i například volba

zdroje tepla. Vzhledem k tepelně-technickým a dispozičním požadavkům objektu, jsem

za typ otopné soustavy zvolil uzavřenou, nízkoteplotní, dvoutrubkovou otopnou

soustavu, horizontální, protiproudou s nuceným oběhem vody a otopnými tělesy

v každé z vytápěných místností. Při návrhu byly použity pouze tři druhy otopných těles,

všechny ovšem od stejné firny KORADO. Jednalo se o desková otopná tělesa RADIK,

dále o trubková otopná tělesa KORALUX a v poslední řadě o konvektory KORAFLEX.

Otopná tělesa jsem se snažil vhodně umístit, pro jejich co největší účinnost a zajištění

tepelné pohody obyvatel. Celkový instalovaný tepelný výkon otopných těles je

10 120 W.

Abych dokázal zajistit navržené výkonové parametry otopných těles, bylo za

potřebí do jednotlivých úseků dostat dostatečné množství teplonosné látky. Dostatečně

velké průtoky těmito úseky byly zajištěny hydraulickým vyvážením. Cílem tedy bylo
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hydraulické vyvážení otopné soustavy, kterého jsem dosáhl napočítáním potřebného

přednastavení u regulačních šroubení a termostatických ventilů.

Zvolené oběhové čerpadlo GRUNDFOS ALPHA2 32 – 60 180 zajistí nucený

oběh otopné vody v soustavě. Čerpadlo má z výroby přednastavenou funkci

AUTOADAPT, která funguje na bázi regulace od proporcionálního tlaku.

Za zdroj tepla byl zvolen nástěnný plynový kondenzační kotel Vitodens 200-W

od firmy VIESSMANN, v kombinované verzi BK2B pro komfortní přípravu teplé vody

s tepelným výkonem v rozsahu 1,8 až 35 kW.

Pro otopnou soustavu bylo zkontrolováno zabezpečovací zařízení v podobě

tlakové expanzní nádoby umístěné v kotli, které vyhovuje.

Na konec bylo denostupňovou metodou spočítáno celkové potřebné množství

tepla na vytápění a přípravu teplé vody za rok, při jehož výrobě zaplatíme za plyn

částku přibližně 23 700 Kč.
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