## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Adam FEČKO
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>Známka: A</b>
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval vysokou míru samostatnosti při koncepční, výpočetně technické a teoreticko vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval. S ohledem na studijní obor TZSI pravidelně konzultoval u vedoucího práce, neboť problematika byla pro něj nová a na konzultace chodil vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Známka: A</b>
Student po celou dobu řešení své práce dokázal vstřebávat nové informace a využít je k řešení své práce. S ohledem na studijní zaměření TZSI nutno konstatovat, že prokazoval jak vysokou schopnost práce s odbornou literaturou, tak výbornou schopnost orientace v zadané problematice. Vzhledem k výše uvedenému, práce neobsahuje řešení některých záležitostí, jako je např. podrobný návrh přípravy teplé vody apod.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Známka: A</b>
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se zabýval tepelně technickými vlastnostmi rodinného domu s ohledem na splnění stávajících normativních požadavků. Navrhl dvoutrubkovou protiproudu etážovou uzavřenou otopnou soustavu s nuceným oběhem vody, ve které využil jako otopné plochy desková otopná tělesa s výjimkou koupelen, kde navrhl trubková otopná tělesa. V soustavě použil rovněž podlahové konvektory. Jako zdroj tepla volil nástěnný plynový kondenzační kotel s kombinovanou přípravou teplé vody. Zabýval se rovněž výpočtem potřeby tepla a paliva denostupňovou metodou. Vlastní řešení postihl v jednotlivých kapitolách a souhrnně ukončil v závěru.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval vysokou míru zájmu o danou problematiku, schopnost vstřebávat nové informace a odpovědný přístup k vypracování bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A (výborně)**

Datum: **23. 1. 2017**

Podpis: .....
*Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.*